
 

Comune di Udine – Determina n. 838 del 19/06/2025 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Tributi e Patrimonio 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: Approvazione e pubblicazione avviso esplorativo avente ad oggetto l’invito a 
presentare manifestazione di interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di attacchinaggio dei manifesti relativi alle pubbliche affissioni nel 

territorio comunale per il periodo 1° novembre 2025 – 31 ottobre 2028. – CIG B7592E23EA 
 
N. det. 2025/6200/88 

N. cron. 838 del 19/06/2025 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che nell’ambito delle proprie attività istituzionali, l’Amministrazione comunale di 

Udine gestisce il servizio delle pubbliche affissioni, assicurando l'affissione negli appositi impianti 

a ciò destinati, di manifesti contenenti comunicazioni aventi finalità commerciali, istituzionali, 

sociali; 

Dato atto che a decorrere dal 1° dicembre 2021 il Consiglio comunale con delibera n. 19 del 

29/03/2021 ha disposto il mantenimento del servizio pubbliche affissioni; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 554 del 28 febbraio 2022 è stata disposta 

l’aggiudicazione alla SPREAD AFFISSIONI SOCIETA' COOPERATIVA con sede a Carmiano 

(LE), via Stazione 5, C.F. e P.IVA 04896600758 del servizio di attacchinaggio dei manifesti relativi 

alle pubbliche affissioni nel territorio comunale per il periodo 1° marzo 2022 – 28 febbraio 2025; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 555 del 24 febbraio 2025 è stata disposta la 

proroga del servizio di attacchinaggio dei manifesti relativi alle pubbliche affissioni per il periodo 

dal 1° marzo 2025 al 31 maggio 2025 e con determinazione dirigenziale n. 1553 del 27 maggio 

2025 è stata disposta la proroga del servizio di attacchinaggio dei manifesti relativi alle pubbliche 



 

Comune di Udine – Determina n. 838 del 19/06/2025 

affissioni per il periodo dal 1° giugno 2025 al 31 ottobre 2025, nelle more dell’espletamento delle 

procedure per la nuova aggiudicazione; 

Ritenuto che, per l'affidamento del servizio in oggetto si intende ricorrere ai sensi dell’art. 

50 comma 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023 a una procedura negoziata, essendo il valore dell’appalto 

entro il limite d’importo ivi stabilito, previa consultazione di più operatori economici ove esistenti, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

Dato atto pertanto che si procederà con indagine di mercato, al fine di individuare ai sensi 

dell’ALLEGATO II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, operatori economici qualificati, 

interessati a essere invitati alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. e) del D.Lgs 

36/2023 per l’affidamento della gestione del servizio di attacchinaggio dei manifesti relativi alle 

pubbliche affissioni nel territorio comunale per il periodo 1° novembre 2025 – 31 ottobre 2028 

aggiudicando l’appalto ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, ovvero, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

Dato atto altresì che il valore economico globale stimato dell’appalto al netto dell’IVA e 

comprensivo di qualsiasi forma di opzioni e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso è di € 

206.268,20 così determinato:  

Importo a base d’appalto € 160.728,47 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 

Importo per l’opzione di proroga (3 mesi) € 13.394,04 

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento € 32.145,69 €  

Valore globale stimato  € 206.268,20 

 

Visto l'Avviso di manifestazione di interesse di cui al documento allegato alla presente 

determinazione (“allegato A”) unitamente al modello ad esso annesso (“allegato A1); 

Ritenuto di pubblicare tali documenti alla voce “Bandi di gara e contratti” della sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma telematica di 

negoziazione della Regione FVG eAppalti per non meno di quindici giorni naturali e consecutivi; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 



 

Comune di Udine – Determina n. 838 del 19/06/2025 

Visto il D.Lgs n. 267 dd. 18/08/2000, “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

1. di approvare l'Avviso di manifestazione di interesse in oggetto come da documento allegato 

al presente atto del quale fa parte integrante (“allegato A”), unitamente al modello ad esso annesso 

(“allegato A1”); 

2. di disporre che tali documenti siano pubblicati sul sito internet del Comune alla voce “Bandi 

di gara e contratti” della sezione Amministrazione Trasparente e sulla piattaforma telematica di 

negoziazione della Regione FVG “e-Appalti FVG”, per una durata non inferiore a 15 giorni naturali 

e consecutivi; 

3. di stabilire che l'Amministrazione si riserva la facoltà di indire la successiva procedura di 

affidamento anche nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse valida e di 

sospendere, modificare o annullare la procedura e di non dar seguito all'indizione della successiva 

procedura senza che da parte di chiunque possano essere accampati diritti o pretese di sorta, a 

qualsiasi titolo rivendicati; 

4. di dare atto che la manifestazione di interesse così come la procedura di affidamento si 

svolgerà con l'utilizzo della piattaforma di e-procurement della Regione FVG “e-Appalti FVG”; 

5. di stabilire che il valore economico globale stimato dell’appalto al netto dell’IVA e 

comprensivo di qualsiasi forma di opzioni e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso è di € 

206.268,20; 

6. di rinviare l'assunzione del conseguente impegno economico alla fase di individuazione del 

soggetto che risulterà affidatario; 

7. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Enrica Di Benedetto 

 
 


		2025-06-19T18:21:34+0200




